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No anexo | - CONTEUL
seguinte: "Fica estab
apresentacdo da ideia

Porém, em todos os b
Qual numero de pega

/Resposta (0] Ilmlte de
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omunicacdo Social e Eventos

INAS GERAIS

ESCLARECIMENTO N°.02 - DE 25/10/2019

DO DA PROPOSTA TECNICA item 1.3 Ideia (‘riativa pég‘ina 76, descreve o
elecido o limite de no maX|mo 25 (vmte e cmco) pecas para toda a
crlatlva (..

nefmg de todos os lotes, pede - se no maximo 12 (doze) pegas.

5 devemos considerar?

pecas para apresenta;ao da Ideia Criativa é de 12 (doze) pe;:as, e ndo 25

_ (vmte e cinco) como descrito no item 1.3 ”Idela Crlatlva” do Anexo I.

‘Pefgtmta 2
O presente Edital preve

se vencedora de 1 ape

Cada lote apresenta o

* lotes concorridos.

No entanto, o Edital N
documentos no caso d

As licitantes devem ap
apresentar uma propg
sera ‘apresentadb un
: cbns_ideragé‘o 0 volumeg
“ proceder?

Resposta: A licitante
portanto, Cada licitan

n? 3 e um invélucro n¢

" Pergunta 3

No item 1.3. do Anexd
toda a apresentacio d3

~ o limite méaximo de 12
Pergunta: devemos co

;-

£ a p055|b|I|dade da concorrente partlupar de atv 3 Iotes podendo sagrar- '

nas 1 lote

5eu~br|ef|ng_ espéciﬁco, dando a entender que as licitantes que pretendam

1 lote, tenha que apresentar uma ‘proposta especifica para cada um dos

o foi claro ao expllcar como as licitantes devem fazer para apresentar 0s
e partlmparem de maisde 1 lote.

resentar toda a docu‘mentagéo dos 3 lotes no mesmo invélucro? Deve-se
sta comercial para cada lote? O invélucro de "Conjunto de InformacGes"
N3 unica vez ou sera. replicado -‘para cada proposta? Levando em
> de pegas para cada lote; caso ndo caiba nos envelopes, como devemos -

deverd apresentar uma proposta para cada lote que for participar,
te deverd entregar um mvolucro n2 1, um invé !ucro n2 2, um invélucro
4 para cada um dos lotes que for participar. .

) | do edltal (Ideia Crlatlva), fICOU estabeleudo o hmlte de 25 pe;as para
ideia crlatlva Ao mesmo tempo no anexo H, Late 06, ficou estabelecido -
pecas para a-ideia criativa.
nsiderar 25 pecas ou 12 pegas para apre.,entaga«) da ideia crlatlva?

Resposta: Vide resposta a pergunta n? 1 acima




. Pergunta 4

‘,No item 1.3.3 do Ane
integrantes da ideia c
proposta".

Pergunta: por outro I3
Midia e Ndo Midia, ou

Resposfa‘: Sim,

Pergunta 5 -

No anexo H - Lote 06
Objetivo da ca
atraindo, incly
Publico-alvo: P

Pergunta: as informacd
- Somente a Populagio
_ campanha ou devemo

Resposta: Devido ao vj
‘comunicagéio, o public

Pergunta 6 -
‘0 item 3.4 do edital diz
a serrealizada no dia 1

ENTREGA DA PROPOSI
Pergunta: qual data de

Resposta: A data para

tras pecas além do limite de pecas corporificadas na ideia criativa?

xo | do edital (Idela Crlatlva) temos que "Toa'as as pecas publicitdrias

riativa deverdo estar contemp/adas na L'strategwa de Mld/a e Ndo Midia

do, serd permitido p’rdpor, para a Estratégia de 'Comunicagéo e Plano de

o[o} edltal temos duas mformagoes /

mpanha: campanha tem por objetivo mostrar e exaltar as rlquezas locais,
sive, 0 turista de outros estados. ‘
opulagao do Estado de Minas Gerais.

bes acima sdo conflitantes para elaboracio da es».rategla de comunicagdo.
de Estado de Minas Gerais deve ser considerado para essa sumulagao da o
5 considerar também outros estados?

alor da verba destinada para o exercicio de elaboracédo da estratégia de
o alvo da campanha serd somente a po,pulag:acv de Mmas Gerais.

s

7-que asipropostas "deverdo ser entregues na sessdo publica de abertura
9/11/2019, &s 14h". Logo abaixo, temos a informacdo DATA LIMITE PARA
A:21/11/2019.

vemos con5|derar para a entrega das propostas,, 19 ou 21/11/2109'-’

entrega das propostas seré no dia 25/11/2019, és 10h, na Plendria do

92 andar do Edificio Gerais, na Cidade Administrativa Presidente Trancredo Neves - Rodovia

Papa Jodo Paulp.ll 4.
EDITAL de 7/10/19 ¢ 8

Pergunta 7
As logomarcas:a seren

sd0 0s mesmos que estd

- Resposta: Sim

D00, Belo Horlzonte-MG conforme 12 e 22 AVISO DE RETIFICACAO DO
/10/19, respectivamente, postados no site wwiv. governo mg. gov br

apllcadas em cada lote e os respectivos manuais de. aphcagao da marca
ao dlspomvels no site do Governo? .




Pergunta 8 ,
SOBRE (0] BRIIEFING D(

Na pagina 74, o publig
estado de Minas Ger3
estimular o turismo in

Resposta: Vide respos

Pergunta 9-

As agéncias ou ‘consd
podendo sagrar-se ve
escolher apenas um p
em cohsércio para o n
Perguntamos. Caso a
nos dois lotes, como
" podera optar pelo lotg
podera n3o abrir mao

Resposta: A licitante qi
dos servigos, mdependentemente de ter venc:do sozinha ou em cons¢ jrcio

Pergunta 10

BRIEFING LOTE 06 - PA

De acordo com o item

“A campanha tem por
de outros estados."

D LOTE 6: SECULT E SEDESE

o-alvo da campanha sobre Turismo é definido como sendo "populagdo do

is”. Sendo assim, podemos.entender que o foco da campanha é apenas

terno no Estado e ndo trazer visitantes de fora correto?

tad pergunta n2 5 acima

rc1os poderao enviar propostas para concorrer. em até 03 (tres) Iotes
hcedor apenas em.1 lote. A licitante que vencer mais de um lote deverd
ara a prestagdo dos serw(;os A agencna nao podera concorrer sozinha e
1esmo lote. - o
agenCIa entre sozmha em um lote e em consoér¢ io em outro Iote evenca
ficara a escolha dolote para prestagdo dos servigos? Uma vez que ela
> em que venceu sozinha mas a agéncia que entrar em consoruo com ela
do Iote que ganharam Juntas :

'

yue vencer mais de um lote deverd escolher apenas um para a prestagdo

t

A

G.74
Objetivo da campahha ficou estabelecido que:
‘objetivo mostrar e exaltar as r|quezas Ioral_., atraindo, inclusive, o turista

Entretanto, o |tem Publico AIvo elenca como publlco a: Populagao do Eatado de Mmas Gerals

ambos 0S sexos, classe

Sendo assim, pergun
‘acreditamos que o puh

Diante disso, devemos

"Resposta: Sim. Deverd

sABC DeEaC|ma de 16 anos.

tamos:.Como trata- -se de uma campanha para- estimular o turismo
lico deve ser [ mais abrangente poss:veﬂ inclusive para fora do pais.

con5|derar a informagdo mencionada nd Publico Alvo?

ser cohsiderada a informacéo dada no Briefing.




Pergunta 11

Para o INVOLUCRO 3|- CONJUNTO DE INFORMACOES 1. Capacidacde de Atendimento, estao
previstas até 25 laudds. A agéncia pode utilizar fotos para |Iustrar e, em caso pOSItIVO elasserdo.
computadas dentro do I|m|te de 25 Imhas na lauda? o :

~ Resposta: Sim. As fOtos serﬁp' computadas dentro do limite de 25 'Iim‘ha}s na lauda.

Belo H‘o‘rizonte. 28 de outubrd de 2019'

Jullano F|S|caro Borg
Presidente da Comlssao .Especial de |.ICI1 agan '

,'/,"




